
®

 
COMUNICATO UFFICIALE N.10 
 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 MASCHILE DEL 18/19/21/22-12-2010 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
DIFFIDATI 
PROTANI EMANUELE (GSDP ZAGAROLO RM) 
 
AMMONITI 
FERRARI FABRIZIO (NOVARA COM.ACQUA PARADISO) 
LICCHELLI ENRICO (FILANTO CASARANO LE) 
POLIMENI ANTONIO (GE.KI. PAOLA CS) 
LAMBERTI LUCA (GE.KI. PAOLA CS) 
BALDINI LUCA (GSDP ZAGAROLO RM) 
MOSCHETTI CHRISTIAN (SS LAZIO PALLAVOLO) per reiterate proteste a fine gara nei 
confronti del 1°arbitro, (2 penalità). 
DE PASCALIS LUCA (AURISPA ALESSANO LE) 
NERI ANDREA (PUBBLIEMMEGROUP PIZZO VV) 
FALASCHI FABIO (CUS PISA) 
 
B) A CARICO SODALIZI 
SIDEL INF.LAGONEGRO PZ – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
VOLLEY MILANO – Richiamo per asta metrica non graduata. 
ITAS GIORGIONE CAST.TV – Richiamo per spogliatoio arbitrale privo di chiave. 
ZAR BY FORMENTI MI – Multa di € 40,00 per assenza servizio asciugatura, recidiva. 
GSDP ZAGAROLO RM – Multa di € 100,00 per offese reiterate del pubblico locale nei 
confronti della coppia arbitrale, recidiva; ulteriore multa di € 50,00 per avere un singolo 
spettatore al termine della gara, apostrofato gli arbitri con una frase offensiva. 
PALL.CIVITAVECCHIA RM – Richiamo per assenza servizio asciugatura. 
V.ALFIERI CICCIANO NA – Multa di € 40,00 per avere isolati spettatori rivolto offese nei 
confronti degli atleti avversari. 
 
C) RINUNCE - OMOLOGHE 
 
 GARA DEL 19/12/2010 BASSILICHI CUS SIENA – FIRENZE VOLLEY 
 
Il G.U.F. letto il rapporto di gara, rilevato che trascorso il tempo regolamentare previsto (30 
minuti), la società Firenze Volley non si è presentata in campo; considerata l’emergenza 
maltempo che si è verificata nella regione Toscana nella giornata di venerdì 17 e sabato 
18 dicembre che ha comportato il rinvio di alcune gare in programma nella giornata del 
18/12 fra cui la gara in questione spostata quindi al giorno successivo domenica 19 
dicembre; atteso che le condizioni meteorologiche e la percorribilità delle strade sono 
nettamente migliorate nella giornata di sabato e che nella giornata di domenica si sono 
verificate soltanto alcune chiusure di strade ma con possibili percorsi alternativi;  



 
 
 
 
 
considerato altresì che i treni hanno viaggiato regolarmente; atteso che nello specifico 
della gara in esame la società Firenze Volley avrebbe dovuto organizzare la trasferta con 
maggiore attenzione sia nella scelta del mezzo di trasporto che nei tempi di percorrenza, 
tenuto conto appunto dell’emergenza appena superata ma che ancora creava alcuni 
disagi comunque superabili; letta la memoria difensiva presentata dalla società Firenze 
Volley che comunque non la esime dalle responsabilità appena enunciate, considerato 
oltretutto che la società aveva comunque intrapreso la trasferta pur se in tempi ristretti 
rispetto all’orario di inizio della gara e della loro successiva decisione di non proseguire nel 
viaggio per la scarsa percorribilità delle strade, che seppur in ritardo gli avrebbe 
comunque permesso di raggiungere la città sede della gara in tempi comunque 
compatibili con le norme regolamentari per poter disputare la gara; considerato altresì che 
tutte le gare dei campionati nazionali in programma nella giornata di domenica 19 
dicembre in Toscana o che vedevano squadre toscane impegnate in trasferta fuori 
regione, si sono regolarmente disputate; considerate tutte le invocabili attenuanti del caso; 
visto quanto previsto dagli artt.13 e 23 del Regolamento Gare e dalla Circolare di Indizione 
dei Campionati Nazionali 2010/2011, 

DELIBERA 
 

- di omologare la gara BASSILICHI CUS SIENA - FIRENZE VOLLEY con il punteggio di 
3 – 0, parziali di 25/0 – 25/0 – 25/0; 

- di penalizzare la società Firenze Volley di 3 punti in classifica; 
- di incamerare 1/3 del deposito cauzionale della società Firenze Volley. 
 
 
 
 Affisso in Roma il 4 gennaio 2011 
 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 


